Протокол № 23

заседания комитета Саратовской областной Думы

по образованию и культуре

от «17» января 2024 года

Председательствующий: Блатман А.А., председатель комитета

Саратовской областной Думы по образованию и культуре.

Присутствовали члены комитета, депутаты: Колесникова И.В.,

Бурмак А.В., Еремин А.В., Земсков В.М., Литневская Ю.М., Медведева С.А.,

Пьяных Д.С., Стифорова Е.Ю., Ерохина Т.П., Анидалов А.Ю.

Приглашенные:

Орлов

Михаил Игоревич

- заместитель Председателя Правительства

области – министр образования Саратовской

области;

Познякова

Елена Владимировна

- начальник управления  реализации

культурной политики министерства культуры

Саратовской области;

Яровой

Роман Вячеславович

- руководитель представительства Губернатора

области и Правительства области в органах

власти;

Шошина

Елена Владимировна

- заместитель начальника правового

управления Правительства Саратовской

области – начальник отдела законопроектных

работ;

Гусев

Иван Анатольевич

- заместитель начальника управления по

надзору за исполнением федерального

законодательства прокуратуры Саратовской

области;

Погорелова

Нина Дмитриевна

- начальник отдела правового обеспечения

деятельности Саратовской  областной Думы;

Румянцева

Елена Алексеевна

- консультант отдела правового обеспечения

деятельности Саратовской  областной Думы;

Тимофеев

Николай Николаевич

- председатель Саратовского областного

комитета профсоюза работников народного

образования и науки РФ;

Дмитриева

Вера Николаевна

- председатель Саратовской областной

организации Российского профессионального

союза работников культуры;

2

Низовцев

Александр Иванович

- председатель Саратовского областного

отделения Общероссийской общественной

организации «Всероссийское общество

инвалидов»;

Корнилова

Людмила Ивановна

- председатель Саратовской региональной

общественной организации «Совет ветеранов

педагогического труда»;

Семенов

Дмитрий Владимирович

- председатель некоммерческого партнерства

по развитию туристического бизнеса

Саратовской области «ПОВОЛЖЬЕ»;

Цикунов

Сергей Юрьевич

- заместитель председателя Саратовского

областного отделения общественной

организации «Педагогическое общество

России»;

Чугунов

Илья Сергеевич

- заместитель директора по промышленной

безопасности общества с ограниченной

ответственностью «Промышленная

безопасность»;

Юдашкин

Николай Алексеевич

- директор общества с ограниченной

ответственностью «СТРК».

Председательствующий предложил принять проект повестки дня

заседания комитета Саратовской областной Думы по образованию и

культуре за основу.

Голосовали: «за» – единогласно.

Председательствующий предложил принять повестку дня заседания

комитета Саратовской областной Думы по образованию и культуре в целом.

Голосовали: «за» – единогласно.

Повестка дня:

1. О проекте закона Саратовской области № 7-12273 «О внесении

изменения в статью 5 Закона Саратовской области «Об образовании

в Саратовской области» (доклад Ирины Васильевны Колесниковой,

заместителя председателя комитета Саратовской областной Думы по

образованию и культуре).

2. Об итогах проведения в Саратовской области Года педагога и

наставника (информация Михаила Игоревича Орлова, заместителя

Председателя Правительства области – министра образования Саратовской

области и Елены Владимировны Позняковой, начальника

3

управления  реализации культурной политики министерства культуры

Саратовской области).

3. Об отчете комитета Саратовской областной Думы по образованию

и культуре о выполнении перспективного плана законопроектных работ

Саратовской областной Думы на II полугодие 2023 года (информация

Александра Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской

областной Думы по образованию и культуре).

4. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по образованию и культуре на февраль 2024 года (информация

Александра Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской

областной Думы по образованию и культуре).

5. Разное.

1. О проекте закона Саратовской области № 7-12273

«О внесении изменения в статью 5 Закона Саратовской области

«Об образовании в Саратовской области»

(Колесникова И.В.)

Выступили: Блатман А.А.

Рассмотрев проект закона Саратовской № 7-12273 «О внесении

изменения в статью 5 Закона Саратовской области «Об образовании в

Саратовской области», внесенный депутатами Саратовской областной Думы

Блатманом А.А., Колесниковой И.В., комитет

Р Е Ш И Л :

1. Внести проект закона Саратовской № 7-12273 «О внесении

изменения в статью 5 Закона Саратовской области «Об образовании в

Саратовской области» на очередное заседание Саратовской областной Думы

для принятия в первом и во втором чтениях.

2. Определить в соответствии со статьей 74 Регламента Саратовской

областной Думы депутата Саратовской областной Думы Еремина А.В.

представителем комитета Саратовской областной Думы по образованию и

культуре для выступления с содокладом, отражающим позицию комитета по

проекту закона Саратовской области № 7-12273 «О внесении изменения в

статью 5 Закона Саратовской области «Об образовании в Саратовской

области», на очередном заседании Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – единогласно.

2. Об итогах проведения в Саратовской области

Года педагога и наставника

(Орлов М.И., Познякова Е.В.)

Выступили: Блатман А.А., Литневская Ю.М., Пьяных Д.С., Анидалов А.Ю.

4

Заслушав информацию министерства образования Саратовской

области и министерства культуры Саратовской области по вопросу «Об

итогах проведения в Саратовской области Года педагога и наставника»,

комитет

Р Е Ш И Л :

Информацию министерства образования Саратовской области и

министерства культуры Саратовской области по вопросу «Об итогах

проведения в Саратовской области Года педагога и наставника» принять к

сведению.

Голосовали: «за» – единогласно.

3. Об отчете комитета Саратовской областной Думы

по образованию и культуре о выполнении перспективного плана

законопроектных работ Саратовской областной Думы

на II полугодие 2023 года

(Блатман А.А.)

Рассмотрев отчет комитета Саратовской областной Думы

по образованию и культуре о выполнении перспективного плана

законопроектных работ Саратовской областной Думы на II полугодие 2023

года, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить отчет комитета Саратовской областной Думы

по образованию и культуре о выполнении перспективного плана

законопроектных работ Саратовской областной Думы на II полугодие  2023

года.

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – единогласно.

4. О плане проведения мероприятий комитета

Саратовской областной Думы по образованию и культуре

на февраль 2024 года

(Блатман А.А.)

5

Рассмотрев проект плана проведения мероприятий комитета

Саратовской областной Думы по образованию и культуре на февраль 2024

года, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по образованию и культуре на февраль 2024 года.

2. Направить план проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по образованию и культуре на февраль 2024 года в Совет

Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – единогласно.

5. Разное

Информации и вопросов от присутствующих на заседании комитета

Саратовской областной Думы по образованию и культуре не поступило.

Председатель комитета
Саратовской областной Думы
по образованию и культуре                                                            А.А.Блатман